Tractatus sextus quomodo diuersimode fit claretum non solutum pro sanis sed solutum pro infirmis Cap. 63.
Tractatus septimus de vino medicinali Capp. 64—77.¹

¹ Diesem Tractat geht voran in der Hs. mit rother Ueberschrift „Incipit Lucrecius de naturis rerum“ auf 1^a—46^a ein naturwissenschaftliches Werk, das in einer ganzen Reihe von Hss. der k. k. Hofbibliothek auf-

Der Verfasser war ein Deutscher und zwar aus Franken.

Er schreibt 49^c: Herbipolenses vero et Babenbergenses multique alij, quando dubitant an vas mucorem aut fetorem habeat, picant ipsum vas, quia per picationem tollitur talis fetor extraneus; sed sepiissime contingit, quod picis fetor non tollitur si scilicet ab indocto picatur. Sed cum vinum eiusdem civitatis tale sit nature quod de facili (sic.) constringit pectus, ledit et perturbat et inebriat cerebrum et dolorem oculorum facit, propter quod ego G. mirabiliter ab hominor virum Herbipolense. Sed cum vina eiusdem civitatis talis sint nature ut de facili putrescant oportet ut seruentur in picato vase. Sed cum sim indigena terre licet inuitus frequenter tale vinum bibere multum timeo me perdere visum et vocem. Pix enim est praecipua causa cecitatis hominum Franconie, Humeulus in Turingia, teda et resina in montanis Babarie propter visum oculorum eorum ledentem . . .

Dieser Gotfrid vom Franken hat Reisen gemacht: 47^a Quintus modus est ut didici in Brabantia . . . 48^a Ft nota quod quando fui Athenis in Grecia vidi has tres species cerasorum simul cresentes in vna arbore et non didici modum insertionis . . . Er hat sich überall unterrichten lassen: 47^{a,b} Nonus modus est si uis plantare arborem pomi ut faciat poma rubricunda insere surculum pomi super truncum alni, quem vulgarter dicimus erlin. Sic docuit me quidam miles sed non probauit . . . 49^a Nota quod hoc verbum concordat cum hoc quod dixit mihi quidam miles Herbipolensis nomine D. quod habuit dolium plenum de lenia quod Longobardi merellum vocant . . . 50^a Plicans vinum sic reformatur ut fecit quidam Herbipolensis . . . 48^b Rapam vero sic fecit quidam in Bergisch maximam . . . 48^c quod dixit mihi quidam clericus . . . Er hat auch die einschlagende Literatur gekannt: 47^b Item ad idem dicit Richardus magnus in libro suo . . . sed hic fallit.

Pg. und Pp. mit rothen Ueberschriften dem Bischof Albert von Regensburg zugeschrieben wird. Dieses Werk stimmt mit der Quelle Konrads von Megenbergh, so viel wir von ihm selbst wissen, und mit dem Buch der Natur auf's genaueste überein in der Anordnung des Ganzen und in der Eintheilung des Stoffes. Auch was Konrad unterrichtete nach seinem eigenen Zeugnisse, steht in diesen Hss. gerade an dem selben Orte. Was Fr. Pfeiffer über die Quelle Konrads p. XXXIX—XXXII sagt, ist vollkommen falsch, wie ich ein anderermal zeigen werde.

Dieser Richardus magnus wird noch öfter angeführt, mit probau und non probau. Neben diesem Richardus erscheinen auch andere.

Er war ein gründlicher Kenner des Weinbaues durch ganz Europa: 49^e Hic nota de mea experientia, quod rubrum vinum erescens in Almania nimis austерum est, minus forte quam album crescens ibidem; contrarium vero inuenitur in terra latina, quia vina alba ut plerumque debilia vuaque rubea forcia inueniuntur . . .

Nicht zu erklären vermag ich die Stelle: 50^e Item ad vinum corruptissimum reformandum sic ego G. bolonie in domo mea probau in vino meo . . . Welcher Ort ist hier bolonia? Bonlone? Bologna? babonia Bamberg?

Er hatte ausgebreitete Bekanntschaften auch unter den Gelehrten, wie er eigentlich auch einer war: 51^a. Pulus etiam expertissimus, quem habui a magistro meo Nicolo(a) amico meo, quem etiam magister Daniel fuit expertus.

Am Rande und zwischen den Zeilen sind deutsche Glossen vom Schreiber selbst beigeschrieben, aber schon Gotfrid von Franken nimmt Rücksicht auf die deutsche Sprache: 48^a in vulgari nostro omerellen . . . et uocantur in lingua nostra chersen . . . et ulgariter dicuntur weichseln . . . 48^b spine albe quam vocamus hagen . . . 50^e tedam incensam i. e. chien . . . 50^a que dicitur abies in Teutunico viechten . . . und dergleichen noch öfter.

In der Hs. 2977 ist eine mitteldeutsche Uebersetzung erhalten, in der Hs. 4694 wird der Anfang zu einer schwäbischen gemacht und in den drei Hss. 2669, 2898 und 2953 ist eine selbstständige Bearbeitung des Werkes wahrscheinlich von einem Baiern vorhanden. Ich bezeichne die drei deutschen Texte mit A, B, C und den lateinischen mit G. und gebe Proben, um für diese Thatsachen den Beweis herzustellen.

G.

f. 3^a. rothe Ueberschrift: „Hie hebit sich an wie man boume pfropfen sal.“

Modus insertionis arborum multplex est sed magis visitatus et magis Manicher ley ist der boume pfropfung, jedoch ist es gewöhnlich

communis est, ut avelias ipsum surculum a sua matre sub suo nodo ad longitudinem duorum vnguum sub nodo dimiso. postea incide ex transverso nodum eundem usque ad medullam suam et diuide spaeium inferius longum usque in medium nodi vno frusticulo projecto, alteram vero partem que remansit in nodo adapta cum cultello ex parte medullae non, ex parte corticis ad formam cunei inferius, ut possis infigere inter corticem et lignum trunci, exteriori coctie ipsius surculi projectio non interiori, tamen non ex corticabis aliquid de surculo nisi illud quod (f. 46^a) infigere uis in truncu. Sed antequam infigas truncu ipsum surenum, facies ei foramen cum aliquo ligno primo ad hoc temperato. Cumque surculum infixisti truncu alligabis eum scilicet cum salice vel cum ivnco. Sed nota antequam ipsum surculum infigas, corticem ipsius trunci super ipsam fixuram cum acmine culilli parumper pura, superliga superius truncu de subere quod adducat plnium ne arescat.